
terça-feira, 23 de agosto de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (170) – 305

Presencial sob o n° 28/2022, cujo objeto é o Registro de Preços 
para futura contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de pinturas gerais em Prédios Públicos do Município, 
especificações e condições descritas no edital e seus anexos, que 
estará disponível a partir desta data no site www.apiai.sp.gov.br 
ou via e-mail: licitacoes@apiai.sp.gov.br. Terá sua data de aber-
tura no dia 05 de setembro de 2022 às 10h na sede da Prefeitura

 ARAÇARIGUAMA

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 02/2021
Contratante: CÂMARA MUNICPAL DE ARAÇARIGUAMA
Contratado: AGILIZE SOLUÇÕES & ENGENHARIA LTDA
Objeto: Contratação de serviços continuados de informáti-

ca, com disponibilização de licença de uso por tempo determina-
do de programas específicos para o sistema de trâmites internos

Período: 12 (doze) meses
Valor: R$ 125.314,68 (cento e vinte e cinco mil, trezentos e 

quatorze reais e sessenta e oito centavos)
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 04/2019
Contratante: CÂMARA MUNICPAL DE ARAÇARIGUAMA
Contratado: JMF PROPAGANDA E MARKETING SOCIEDADE 

UNIPESSOAL LTDA
Objeto: Serviços de assessoria nas áreas de imprensa, 

relações públicas e comunicações, por 12 (doze) meses, com 
previsão de prorrogação nos termos da legislação vigente.

Período: 12 (doze) meses
Valor: R$ 92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais)

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2022 - PROCESSO N.º 
1.184/2022

COMUNICADO
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO nomeada atra-

vés da Portaria GP N.º 007/2022, TORNA PÚBLICO, aos inte-
ressados que, decorrido os prazos legais nos termos do artigo 
109, parágrafo terceiro, da Lei 8666/93, após análise e decisão 
dos recursos interpostos, bem como a retificação da decisão 
prolatada na sessão do dia 18 de julho de 2022, referente à fase 
de HABILITAÇÃO da licitação supra, cujo objeto é a “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE CONJUNTOS DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NAS AVENIDAS DOIS DE DEZEMBRO E JUSCELINO 
KUBITSCHEK”, que a abertura do Envelope nº 02 – Proposta 
de Preços, dar-se-á, às 14h30min do dia 25/08/2022 na sala de 
licitação do Paço Municipal, Rua Coelho Neto, 73 - Araçatuba-SP.

Na oportunidade comunica às empresas habilitadas, a 
saber: LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA – ME; VBE 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; e C & F EMPREENDIMEN-
TOS ELÉTRICOS TELEFONICOS E SERVIÇOS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-
tuba, 22 de agosto de 2022.

CLAUDIR SANTOS LIMA - Divisão de Licitação e Contratos
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 051/2022 - REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 040/2022 - PROCESSO N.º 1.592/2022
HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, por meio da Secretaria Municipal 

de Administração – Divisão de Licitação e Contratos TORNA 
PÚBLICO a todos os interessados que o Pregão Presencial 
de menor preço global, destinado ao REGISTRO FORMAL DE 
PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE PAPEL 
HIGIÊNICO E PAPEL TOALHA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei o Sr. Prefeito Municipal, DILADOR BORGES 
DAMASCENO, homologa o presente certame, conforme Ata da 
Sessão Pública, para a empresa classificada:

- BIOMIXX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS 
LTDA, para fornecer os itens: 1.1, 1.2, 02;

- LECI APARECIDA DE SOUZA JORGE LTDA – ME, para 
fornecer o item: 03;

GABINETE DO PREFEITO, 19 de agosto de 2022.
DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL
 TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 

1.261/2022
HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba TORNA PÚBLICO a todos os 

interessados, que a licitação supra, de MENOR PREÇO GLOBAL, 
destinada à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DESTINADOS À CONSTRUÇÃO DA CASA 
DA MULHER”, foi homologada e adjudicada pelo Sr. Prefeito 
Municipal, DILADOR BORGES DAMASCENO, o objeto à empresa:

- SUART & MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, no valor de: 
R$ 872.844,81 (oitocentos e setenta e dois mil, oitocentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

GABINETE DO PREFEITO - Araçatuba, 18 de agosto de 2022.
DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRE-
SENCIAL n.° 015/2022. Processo Administrativo n.º 159/2022. 
Levo ao conhecimento dos interessados que a autoridade Muni-
cipal Adjudicou e Homologou o objeto desta licitação referente 
ao OBJETO: Contratação de empresa especializada e Sistema 
Informatizado e Integrado com utilização de dispositivos deno-
minados TAG’S (etiqueta) com tecnologia RFID ou similar, com 
utilização de tecnologia para gerenciamento da manutenção 
preventiva e corretiva de veículos em estabelecimentos creden-
ciados para toda a Frota Municipal da prefeitura de Araçoiaba 
da Serra, conforme com o Termo de Referência contido no Anexo 
I, para a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRE-
SARIAL LTDA, sob o CNPJ: 05.340.639/0001-30, perfazendo uma 
Taxa Administrativa de -1% (um por cento negativo). Araçoiaba 
da Serra, 22 de agosto de 2022. José Carlos de Quevedo Junior. 
Prefeito. Ordenador de Despesa.

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 EXTRATO DE DECISÃO - Por conseguinte, CONDENO a 
empresa CONSTANTINO PNEUS EIRELI, CNPJ: 35.793.795/0001-
17, com sede na rua da seda natural, 89 – bairro salto grande 
– Americana-SP – CEP: 13.474-773 à penalidade de suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com esta Administração pelo prazo de 2 (dois) anos. 
Ao setor de licitações, providencie a inclusão da empresa no rol 
de apenações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, a 
fim de publicizar o ato. Notifique-se. Publique-se. Cumpra-se, nos 
termos da lei. Aramina, 22 de agosto de 2022. MARIA MADALE-
NA DA SILVA – Prefeita.

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 REPUBLICAÇÃO AVISO DE EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/22
PROCESSO Nº 72/22
OBJETO: O Município de Arandu, sediado na Rua /Dezenove 

de março, 480, CEP; 18710-009, neste ato representada pelo 

DE PROPOSTAS DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), 
INTERESSADAS EM CELEBRAR PARCERIAS COM O MUNICÍPIO 
DE AMERICANA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE (SMS), POR MEIO DA FORMALIZAÇÃO DE TERMO 
DE COLABORAÇÃO, PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADE DE 
INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO, MEDIANTE A EXECUÇÃO 
DE ATIVIDADES E PROJETOS PREVIAMENTE ESTABELECIDOS EM 
PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECI-
DAS NESTE INSTRUMENTO”, leia-se: “CHAMAMENTO PÚBLICO 
VISANDO À SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS, EM REGI-
ME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA NO MUNICÍPIO DE AMERICANA”.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 22 de Agosto de 2022.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME 

comunica a quem possa interessar que a relação dos registros 
de preços do Pregão Eletrônico n° 17/2022 (proc. Adm. n.° 
000.556/2022) – Registro de preço para aquisição de medica-
mentos – antibióticos, antimicrobianos e bisnagas, tendo como 
licitantes vencedoras as empresas: AVAREMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI,H H CAVALARO EIRELI, PONTAMED 
FARMACEUTICA LTDA., JOÃO VITOR RAMALHO DE OLIVEIRA 
FARMACIA, DMC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E COR-
RELATOS LTDA., INOVAMED HOSPITALAR LTDA., PORTAL LTDA., 
COMERCIAL CIR. RIOCLARENSE LTDA., FUTURA COMERCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSP. LTDA., CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA., DESTRA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA., CIAMED – DISTRIB. DE MEDICAMENTOS 
LTDA., CM HOSPITALAR S.A., ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA., MEDICAMENTAL HOSPITALAR LTDA. encontram-se dispo-
nível no site http://www.fusame.com.br/sitio/licitacao/atas.html.

Americana/São Paulo, 19 de agosto de 2022.
Fabio Beretta Rossi – Presidente da FUSAME

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO: Processo nº: 9135/2021 Concorrência Pública 
nº: 004/2022 Objeto: Contratação de Serviços de Publicidade 
pela Administração Pública para atendimento da Secretaria 
Municipal de Governo, compreendendo o conjunto de atividades 
realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o 
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execu-
ção interna, a intermediação e a supervisão da execução externa 
e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios 
de divulgação, com o objetivo de promover a venda de bens 
ou serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou informar 
o público em geral, conforme Edital e Anexos. CONVOCAÇÃO: 
Convocamos os participantes do referido processo licitatório 
para a abertura dos “envelopes nº 4” (quatro), a data da sessão 
será 24 de agosto de 2022 às 15h00 na sala de licitações do 
Paço Municipal da Prefeitura de Amparo/SP, Av. Bernardino de 
Campos, nº 705 – Centro – Amparo/SP.

Amparo, 22 de agosto de 2022.
Comissão Julgadora de Licitação

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Contrato. Processo Licitatório 105/2022 - Dis-

pensa 04/2022. Objeto: Contratação em caráter de urgência 
de empresa especializada para reforma e substituição de 
transformador de 300 kVa na EMEF Maria Vera Quental Tamai. 
Do Pagamento: Até 05 (cinco) dias contados da data de emissão 
do Atestado de Recebimento. Do Prazo de Entrega: Até 20 
(vinte) dias contados a partir do “PEDIDO”. Contratados: TOKA 
COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS ELETRICOS LTDA. Valor 
do Contrato: R$ 26.440,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e qua-
renta reais). Data do Contrato: 22 de agosto de 2022. Ernesto 
Antonio da Silva Junior - Secretário de Governo, Assuntos Parla-
mentares e Institucionais.

 ANHEMBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Licitação nº 2.865/2022 - Convite nº. 11/2022. 

Contrato nº. 45/2022. Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para melhoria da iluminação pública e ornamental na 
orla das lagoas do rio tietê. Contratante: Prefeitura de Anhembi. 
Contratado: Zanin & Simões Engenharia e Construtora Ltda 
ME. Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023. Data da assinatura: 
12/08/2022. Valor global: R$ 114.904,70 (cento e quatorze 
mil, novecentos e quatro reais e setenta centavos). Anhembi, 
12/08/2022. Lindeval Augusto Motta – Prefeito Municipal.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Anhembi-SP comunica e torna 

público que, através do Prefeito Municipal, HOMOLOGA o Pro-
cesso de Licitação nº 2.865/2022 - Convite nº. 11/2022 e ADJU-
DICA o objeto da referida licitação, que consiste na contratação 
de empresa especializada para melhoria da iluminação pública e 
ornamental na orla das lagoas do rio tietê no valor global de R$ 
114.904,70 (cento e quatorze mil, novecentos e quatro reais e 
setenta centavos), para todos os efeitos previstos em lei. Anhem-
bi, 05/08/2022. Lindeval Augusto Motta – Prefeito Municipal.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 099/2022 - 
MAIOR DESCONTO

Objeto: registro de preços das horas de prestação de 
serviços de mecânica, elétrica, funilaria, pintura, preventiva e 
corretiva, com fornecimento de autopeças e acessórios origi-
nais, pelo prazo de 12 meses, sendo os respectivos, veículos de 
porte médio e pesado (vans, micro ônibus, ônibus, caminhão e 
máquinas pesadas), por maior desconto sobre a tabela Audatex, 
Cilia ou similar. O município de Aparecida, SP, torna público a 
abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
maior desconto, a ser realizado no Sistema de Licitações Públicas 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias. Recebimento das propostas 
até as 9h29min do dia 02/09/2022. Abertura sessão disputa 
9h30min do dia 02/09/2022. Informações: 12 3104-4011 ou lici-
tacao@aparecida.sp.gov.br. Edital disponível no site: www.apa-
recida.sp.gov.br LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2022 (Registro de 
Preços)

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ torna público aos 
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão 

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO 
MARCONDES

 AVISO DE CANCELAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 64/2022
PREGÃO PRESENCIAL 21/2022
POR MOTIVOS ADMINISTRATIVOS INTERNOS. O Prefeito 

Municipal, no uso de suas atribuições legais, com base nos prin-
cípios que regem a administração pública, e em conformidade 
com a Lei de Licitações 8.666/93, e CONSIDERANDO: o art. 49 
da Lei 8666/93. CONSIDERANDO: A Súmula 473 do STF, que 
assim dispõe. CONSIDERANDO: A necessidade de adequações 
a serem feitas no Termo de Referência. RESOLVE: CANCELAR 
o processo licitatório, que originou a licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº. 21/2022, cancelando todos os efeitos 
anteriores. Cumpra-se

Alfredo Marcondes, 22 de agosto de 2022.
Celso Pirani Passos
Prefeito Municipal

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
29/2022, objetivando a Contratação de Empresa especializada e 
autorizada pela ANATEL para o fornecimento de link dedicado 
de internet via fibra ótica e link banda larga de internet via fibra 
ótica, ambos com tráfego de dados ilimitado e com suporte 
técnico remoto e presencial durante as 24 horas do dia nos 7 
dias da semana. Início da sessão às 08:30 horas do dia 06 de 
setembro de 2022. OBTENÇÃO DO EDITAL: altinopolis.sp.gov.
br/licitacoes. Altinópolis, 22 de agosto de 2022. José Roberto 
Ferracin Marques - Prefeito

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 30/2022, objetivando a Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços continuados de servidores 
virtuais (denominada VMs) em nuvem privada instalada no 
Brasil incluindo hospedagem, armazenamento, processamento 
e comunicação de dados via Internet com IP Fixo Público e com 
capacidade para prover tráfego de dados para o Paço Municipal 
de Altinópolis, bem como fornecimento de contas de correio 
eletrônico para o subdomínio altinopolis.sp.gov.br conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos, tudo isso incluindo suporte técnico 24 horas por 
dia nos 7 dias da semana e migração das mensagens de correio 
eletrônico para o servidor de hospedagem contratado. Início da 
sessão às 08:30 horas do dia 08 de setembro de 2022. OBTEN-
ÇÃO DO EDITAL: altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. Altinópolis, 22 
de agosto de 2022. José Roberto Ferracin Marques - Prefeito

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 027/2022
* Adita o valor do ITEN GASOLINA que passa a ter o seguin-

te valor de R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos).
* Adita o valor do ITEN ETANOL que passa a ter o seguinte 

valor de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos).
* Adita o valor do ITEN DIESEL S10 que passa a ter o seguin-

te valor de R$ 7,49 (sete reais e quarenta e nove centavos).
Modalidade:- DISPENSA 021/2022
Data: 09/08/2022
ABIGAIL CATELI DIAS
PREFEITA MUNICIPAL
 AVISO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº. 045/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 066/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2021
OBJETO: Construção de fossas sépticas biodigestores, para 

os agricultores familiares do município de Alvinlândia.
Fica rescindido o contrato acima citado, nos termos do 

artigo 79, II, da Lei 8.666/93.
Alvinlândia, 22 de agosto de 2.022.
Abigail Cateli Dias
Prefeita Municipal.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2022.
Processo nº 4.891/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE EXAMES DE ECODOPPLERCARDIOGRAMA PARA 
A SECRETARIA DE SAÚDE”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial n.º 
038/2022 para a seguinte empresa:

FRANCISCO TADEU ESTRELA DE CARVALHO – EPP – VALOR 
GLOBAL R$ 288.990,00.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 102/2022.
Processo nº 5.569/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE ENFERMAGEM, DA CLASSE DE FIOS, PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
102/2022 para a seguinte empresa:

CIRULABOR PRODUTOS CIRÚGICOS LTDA – EPP – ITEM 04 
R$ 2,50, ITEM 05 R$ 2,50, ITEM 06 R$ 2,50, ITEM 07 R$ 2,50, 
ITEM 08 R$ 3,00.

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2022.
Processo n.º 3.671/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E PROCESSA-
MENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO NO ÂMBITO 
MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE SISTEMAS INFORMA-
TIZADOS, EQUIPAMENTOS DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 
METROLÓGICOS E NÃO METROLÓGICOS, SUPORTE TÉCNICO 
E EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA AOS 
SERVIÇOS INSTALADOS”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi 
dado PROVIMENTO PARCIAL ao recurso interposto pela empresa 
“MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA”, 
conforme motivos constantes nos autos.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 22 de Agosto de 2022.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
* CHAMAMENTO PUBLICO Nº 005/2022.
Processo nº 10.126/2021.
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 

na publicação do dia 20/08/2022 houve um erro no objeto da 
licitação. Onde se lê: “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO 

 Diário dos Municípios
 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 06/2022
ENCONTRA-SE ABERTA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA DA PREFEITURA DE ÁGUAS DA 
PRATA, O EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 06/2022 - PRO-
CESSO Nº. 63/2022, TIPO JULGAMENTO POR MENOR VALOR 
GLOBAL – QUE TRATA NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO UNIDADE DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
NO DISTRITO DE SÃO ROQUE DA FARTURA. O JULGAMENTO 
DOS ENVELOPES DAR-SE-Á NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2022 
ÀS 09H00 NA SEDE DA PREFEITURA SITO AV. WASHINGTON 
LUIS Nº. 473 - CENTRO. O EDITAL DE LICITAÇÃO PODERÁ 
SER ADQUIRIDO POR REQUERIMENTO VIA E-MAIL: LICITA-
COES.AGUASDAPRATA@GMAIL.COM OU PELO SITE HTTP://
WWW.AGUASDAPRATA.SP.GOV.BR/COMPRASELICITACOES.PHP. 
QUAISQUER INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS PELO 
TELEFONE (19) 36421021 – RAMAL 204.

REGINA HELENA JANIZELO MORAES
PREFEITA MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº 08/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2022 

– OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA A CONFECÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS 
COM O FORNECIMENTO DE MATEIRAL PARA AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA 
PRATA.

SESSÃO DESIGNADA PARA O DIA 05/09/2022 (CREDENCIA-
MENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO) + (JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO), ÀS 10h00. EDITAL 
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO:

HTTP://WWW.AGUASDAPRATA.SP.GOV.BR/COMPRASELICI-
TACOES.PHP.

REGINA HELENA JANIZELO MORAES
PREFEITA MUNICIPAL

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
PROCESSO N.º 116/2022
EDITAL N.º 071/2022
PREGÃO ELETRONICO N.º 050/2022
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação 

de Relógios de Ponto Biométrico para diversos prédios da Secre-
taria de Educação do município de Águas de Lindoia/SP.

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do 
Departamento de Compras e Licitações, vem por meio deste 
informar a todos os interessados, com referência ao processo 
em epígrafe, o que segue:

Aos 08 (oito) dias do mês de agosto de 2022, foi realizado 
o certame do processo em epígrafe, onde o mesmo foi suspenso, 
conforme motivações expressas junto a plataforma de pregão 
eletrônico. Assim, mediante as informações prestadas o Prego-
eiro Municipal e sua Equipe de Apoio comunica a todos os inte-
ressados que fica marcada a data DE RETOMADA DO CERTAME 
para o dia 29/08/2022 às 15h 30min, no Portal: Bolsa Nacional 
de Compras – BNC www.bnc.org.br, sendo desde já convocados 
os licitantes participantes do certame e quaisquer interessados 
em acompanhar a retomada da sessão.

Cabe ressaltar que o presente comunicado está disponível 
no site oficial da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, 
www.aguasdelindoia.sp.gov.br, no link de licitação, sendo ainda 
que o referido processo encontra-se disponível a todos os inte-
ressados para vistas.

Águas de Lindóia, 22 de agosto de 2022
Atenciosamente,
Wellington Braz Dalonso
Pregoeiro Municipal

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 EXTRATO - ATA DE SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 006/2022, Edital nº 007/2022, Processo nº 017/2022, para 
contratação de empresa para prestação de serviços de coleta 
e análises: mensais, trimestrais e semestrais nas Estações de 
Tratamento de Água - ETA I e II, Estações de Tratamento de 
Esgoto – ETEs e em outros locais que a Autarquia determinar, 
no Município de Águas de Lindóia/SP conforme Portaria GM/MS 
n.º 888, de 4 de maio de 2021 do Ministério da Saúde, artigos 
do Conama 357/2005 alterada pela resolução nº 410/2009 e 
430/2011, parâmetros da CETESB, artigos do decreto 8.468 de 
08/07/1976 e NBR ISO/IEC 17025/2017, conforme especificações 
constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Participação 
e credenciamento de 05 empresas aptas para lance, abertura 
da sessão, fase de lances, negociação, liberação das propostas 
e documentos de habilitação, adjudicação das empresas de 
menores preços classificadas. A Pregoeira Adjudicou os objetos 
a empresa a saber Eco System - Preservação do Meio Ambiente 
Ltda EPP. CNPJ nº 02.067.846/0001-74. valor total da proposta 
R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais). Recurso e ocorrências, 
não houve. O processo está apto a ser encaminhado à autori-
dade competente para homologação. Águas de Lindóia, 22 de 
agosto de 2022. JOÃO BATISTA ORRU - Presidente.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2022
EDITAL Nº 103/2022
PROCESSO N° 139/2022
TIPO: EMPREITADA SOB O REGIME DE MENOR PREÇO 

GLOBAL
OBJETO: contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de materiais e mão de obra e equipamentos 
necessários para a execução dos serviços de reforma, pintura e 
troca de telhado do Posto de Saúde Dr. Alfredo

Paraiso Galrão conforme as especificações técnicas contidas 
no projeto básico e/ou executivo, com todas as suas partes, 
desenhos, especificações e outros complementos.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
rás, nº 186 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás, nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0xx14) 3262-0606 / 3262-0607 / 3262-0608 – E-mail: 
licitacao@agudos.sp.gov.br.

DATA PARA A RETIRADA DO EDITAL: até 05/09/2022, às 
17h00.

DATA PARA A ABERTURA DOS ENVELOPES: 06/09/2022, 
às 09h00.

Agudos, segunda-feira, 22 de agosto de 2022.
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal

SUPORTE-ADM
Retângulo


